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Abstrakt (česky):

Cílem diplomové práce Vzdělávací programy pro oblast digitálních knihoven

a digitalizace na školách informační vědy a knihovnictví v USA je srovnat studijní plány

vybraných škol informační vědy a knihovnictví v USA pro oblast digitálních knihoven

a digitalizace a navrhnout vhodné řešení studijního plánu této oblasti pro ÚISK FF UK.

V teoretické části je na základě rešerše dostupné literatury představena problematika

kompetencí pro oblast digitálních knihoven a digitalizace z pohledu jejího vývoje v praxi a ve

vzdělávání. V praktické části následuje analýza studijních programů na vybraných

amerických vysokých školách informačních studií (konkrétně na univerzitách Chapel Hill

v Severní Karolíně, Michigan, Boston, Illinois a Syrakusy), kde se vyučuje problematika

digitalizace, popř. digitálních knihoven. Na základě analýzy je navrženo možné řešení

vzdělávání v této oblasti pro ÚISK FF UK.

Abstract (in English):

The aim of diploma theses Educational Programs for the Digital Libraries Sphere and

Digitisation on Information and Library Science Schools in the USA is to compare studying

programs of chosen schools of information science and librarianship in the USA for digital

libraries and digitisation sphere and according to this analysis make some recommendations

for ÚISK FF UK. In the theoretical part there are competencies for that field introduced and

its development in praxis and education is showed. In the practical part of the work follows

the analysis of chosen american schools of information studies (universities Chapel Hill in the

North Carolina, Michigan, Boston, Illinois and Syracuse), where the issues of digitisation and

digital libraries are taught. Based on this analysis continues the work with some

recommendations possible for using in the ÚISK FF UK.
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Předmluva

Na rychle se vyvíjející informační technologie navazuje rychlý vývoj oblastí s nimi

souvisejících. Oblast digitalizace a digitálních knihoven je takovým dynamicky rozvíjejícím

se oborem a pro vysoké školy informační vědy a knihovnictví bude stále složitější zajistit

v tomto oboru budoucím informačním profesionálům adekvátní vzdělání v návaznosti na

aktuální situaci.

Práce požadovaného rozsahu1 si neklade za cíl navrhnout ideální řešení v podobě

optimálního návrhu osnov a náplní předmětů, které by co nejlépe odpovídaly přípravě na

současné profese informačních profesionálů v této oblasti. Snahou je zmapovat danou situaci,

podtrhnout její interdisciplinární charakter, poukázat na šíři témat, která zahrnuje a na základě

analýz jednotlivých amerických škol vysledovat náznaky trendů, které se zde ve vzdělávání

objevují. Výsledek může také sloužit jako pomůcka při zvážení témat, která by mohla být do

osnov zahrnuta.

Teoretická část postupuje od vymezení základních pojmů a kompetencí, které jsou

prakticky potřeba k výkonu profesí spojených s digitalizací a digitálními knihovnami, ke

vzdělávání informačních profesionálů v dané oblasti a končí u vzdělávacích programů

vysokých škol, tedy u toho, jak vypadal vývoj a současnost zázemí ve vzdělávání pro budoucí

výkon těchto profesí.

V praktické části jsou analyzovány osnovy a náplně předmětů týkající se digitalizace

a digitálních knihoven, které jsou součástí studijních programů vybraných vysokých škol

v USA. Předměty jsou seskupovány do tří zastřešujících oblastí, ze kterých poté plynou

závěry a návrhy na konci práce. Tomu ještě předchází popis současné situace v dané oblasti

na Ústavu informačních studií a knihovnictví na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy (dále

ÚISK FF UK, či jen ÚISK). Nutno upozornit, že vzhledem k šíři problematiky se témata

v práci často prolínají a snahou bylo podchytit témat co nejvíce.

Výběr amerických vysokých škol pro analyzování byl zcela náhodný, avšak u všech

těchto škol je předpoklad, že budou chtít svou vzdělávací činnost přizpůsobit současnému

dění. Všechny školy jsou členy organizace iSchools, která bude pojednána dále2. Zdroji

popisů jednotlivých předmětů jsou katalogy předmětů zveřejněných vždy na webových

stránkách analyzované školy a autorská práva jsou samozřejmě vyhrazena jejich autorům. To

samé platí o popisech sylabů na ÚISK FF UK.

1 139 924 znaků, v přepočtu 77,7 normostran textu

2 Pro lepší orientaci je iScools jako organizace psána kurzívou, zkratka iSchool (psáno obyčejně a v jednotném

čísle) je označení Školy informačních studií na Syrakuské univerzitě.
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1 Úvod

Zajištění podpory procesů související s digitalizací a se správou digitálních knihoven

je v našem „digitálním věku“ v podstatě nezbytností i s ohledem na měnící se požadavky

jejich uživatelů. Digitální prostředí nabízí mnoho možností, jak zlepšit služby dané instituce,

zviditelnit své zdroje a zpřístupnit je širšímu publiku. Otázkou však zůstává, zda je v této

dynamicky se rozvíjející oblasti nabídka komplexního vzdělání.

Diplomová práce má za cíl srovnat studijní plány vybraných škol informační vědy

a knihovnictví v USA pro oblast digitálních knihoven a digitalizace a navrhnout vhodné

řešení studijního plánu této oblasti pro ÚISK FF UK. V teoretické části je na základě rešerše

dostupné literatury představena problematika kompetencí pro oblast digitálních knihoven

a digitalizace. V praktické části následuje analýza studijních programů na vybraných

amerických vysokých školách, kde se vyučuje problematika digitalizace, popř. digitálních

knihoven. Na základě analýzy bude navrženo možné řešení vzdělávání v této oblasti pro

ÚISK FF UK.

Pro část analýzy byly vybrány následující americké školy: Škola informační

a knihovní vědy (SILS – School of Information and Library Science, University of North

Carolina, Chapel Hill), Škola informací (SI – School of Information, University of Michigan),

Škola knihovní a informační vědy (SLIS – School of Library and Information Science,

Simmons, Boston), Vysoká škola knihovní a informační vědy (GSLIS – Graduate School of

Library and Information Science, University of Illinois) a Škola informačních studíí (iSchool

– School of Information Studies, Syracuse University).

Předměty jsou pod každou školou seskupovány do tří oblastí, které bylo možné

identifikovat na všech školách současně, a to Management digitálních knihoven, Technologie

digitálních knihoven a Digitální kurátorství. Postupně je za každou školou vypracováno

krátké shrnutí se zjištěnými poznatky. Po amerických školách následuje nástin situace na

ÚISK FF UK s vyústěním v celkové závěry a návrhy založené na předchozím zkoumání.

Potenciál zkoumané oblasti je široký a na základě této práce by mohly probíhat další

diskuze a mohla by být vypracována další a konkrétnější doporučení pro zařazení nových

témat do již stávajících osnov ÚISK FF UK, či jejich nové seskupení, či jiné obohacení.

Šárka Jilečková,
Vzdělávací programy pro oblast digitálních knihoven a digitalizace na školách informační vědy a

knihovnictví v USA

2

2 Vymezení základních pojmů

V současné době žijeme ve světě přímo „přeplněném“ informacemi, tedy v době

kvantitativního nárůstu informací, mimo jiné díky digitálním možnostem sdílení, získávání

a uchovávání informací. Schopnost pracovat s informacemi dnes patří k základním

předpokladům gramotnosti. Digitalizace patří podle D. Tapscotta mezi 12 základních témat

informační společnosti. V tomto směru čelí knihovny a další informační instituce mnoha

výzvám, pokud chtějí poskytovat kvalitní informační služby v souladu s rostoucími

informačními požadavky uživatelů. V tuto chvíli lze poukázat na to, že knihovnické

a informační instituce by se měly odpoutat od své tradiční role ukládání tištěných dokumentů.

Mají totiž možnost sehrát klíčovou roli v poskytování informací v digitální podobě (Papík,

2011, s. 18-19). Informační společnost využívá elektronické dokumenty a zdroje a vyžaduje

mj. i elektronickou podobu analogových zdrojů3. Potřeba online zdrojů je markantní zvláště

z hlediska „digital natives“, tedy lidí, kteří se narodili již v době internetu a je pro ně tedy

základním zdrojem informací (Hutař, 2012, s. 23-27).

2.1 Hybridní služby knihovnických a informačních institucí

Podle Stöcklové (2008, s. 6) současný stav většiny knihoven charakterizuje termín

hybridní knihovna. Jedná se o knihovnu, která používá knihovnický software a je napojena na

internet. Fondy takové knihovny sestávají nejen z klasických dokumentů v tištěné podobě, ale

také ze zvukových a audiovizuálních dokumentů. Součástí jejich služeb je také zpřístupňování

digitálních dokumentů, ať už formou vlastního digitálního repozitáře, nebo zpřístupnění


[…]


a sledování vývoje, což s tak rychle se vyvíjejícím prostředím nebude nikdy jednoduché.

Pro lepší představu ohledně silnějších a slabších stránek jednotlivých škol v daných

oblastech (popsány výše v rámci tří zastřešujících oblastí Management digitálních knihoven,

Technologie digitálních knihoven a Digitální kurátorství) jsou uvedeny následující tabulky.

Školy jsou vyznačené do tabulky podle škály od 1 do 5 (1 nejlepší). V některých oblastech

byla zjištěna silnější převaha některé ze škol, ty jsou vyznačeny tučným písmem. Z tabulky je

patrné, že hodnocení jednotlivých škol nebývá vyrovnané, často převažuje jedna či dvě

oblasti, ve kterých je daná škola silnější a naopak. Po stránce vyrovnanosti v zastoupení

a kvalitě všech tří oblastí je možné označit za vedoucí školu SLIS (School of Library and

Information Science, Simmons, Boston), která ovšem, jak už bylo řečeno výše, nabízí

konkrétní obory zaměřené samostatně na zkoumanou oblast (Management archivů a Digitální

kurátorství). SI (School of Information, Michigan) je silná v oblasti Technologie knihoven

a ve většině oblastí Managementu digitálních knihoven je vedoucí školou GSLIS (Graduate

School of Library and Information Science, Illinois).
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Management Digitálních knihoven

1 2 3 4 5

Management

el. zdrojů
SILS68 SLIS GSLIS, SI,

iSchool

ÚISK

Správa DK SLIS GSLIS SILS, SI,

iSchool, ÚISK

Budování a

rozvoj fondu

GSLIS SLIS SI SILS, ÚISK iSchool

Návazné

služby DK

SI, GSLIS SLIS ÚISK SILS, iSchool

Legislativa SILS, SI,

ÚISK

SLIS, GSLIS,

iSchool

Elektronické

publikování

GSLIS SLIS, ÚISK SI SILS

Projektový

mng. El.

zdrojů

GSLIS iSchool SILS, SI,

SLIS, ÚISK

Datové

kurátorství

SILS GSLIS SI, iSchool SLIS ÚISK

Technologie Digitálních knihoven

1 2 3 4 5

Tvorba DK SILS SI, SLIS,

GSLIS

iSchool ÚISK

Základy

programování

inf. systémů

SILS SI, SLIS GSLIS ISchool, ÚISK

Formáty dig.

objektů

SI SLIS, iSchool,

ÚISK

GSLIS, SILS

Dlouhodobá

ochrana a

zpřístupnění

SI, SLIS SILS, GSLIS,

ÚISK

iSchool

Zabezpečení

systémů
SI iSchool, ÚISK SILS, SLIS GSLIS

Organizace

informací

SI, SLIS iSchool, ÚISK SILS GSLIS

Možnosti

vyhledávání
SLIS SILS, SI,

ÚISK

GSLIS,

iSchool

Implementace

návaz.

aplikací

SI GSLIS, SLIS SILS, iSchool,

ÚISK

Informační

architektura a

zobrazení

SI, SLIS,

GSLIS

SILS, iSchool,

ÚISK

68 SILS – Chapel Hill, SI – Michigan, SLIS – Boston, GSLIS – Illinois, iSchool – Syracuse, ÚISK – Praha
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Digitální kurátorství

1 2 3 4 5

Základy

archivnictví
SLIS iSchool SILS, SI GSLIS, ÚISK

Digitalizace GSLIS SILS, iSchool,

ÚISK

SI, SLIS

Digitální

archivace

SLIS SILS, SI,

GSLIS

iSchool, ÚISK

Zpřístupnění a

návazné

služby

SI, iSchool SLIS, GSLIS,

ÚISK

SILS
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6 Závěr

Jak již bylo zmíněno a zároveň tak plyne i z poznatků získaných při vypracování této

práce, obor digitalizace a digitálních knihoven se se současným vývojem rozšířil do velkého

množství dílčích oblastí a procesů, které se z velké části podařilo v práci identifikovat

a pomoci tak vytvořit ucelený náhled na danou problematiku.

Postupně byla v práci odhalována oblast požadavků na kompetence pro informační

profesionály pracující ve sféře digitalizace a digitálních knihoven, s jakými otázkami se

zabývá současná praxe, kde byl jako současný příklad celého systému procesů a účastníků,

kteří vstupují do digitálního prostředí (ať už vědeckých dat, nebo digitálních objektů

a repozitářů) uveden FrontOffice-BackOffice model, a na něj navazující oblast vzdělávání

současných informačních profesionálů. Dále byl zaznamenán vývoj z hlediska vzdělávání

v oblasti digitálních knihoven a digitalizace na vysokých školách.

V praktické části byly popsány studijní programy a náplně předmětů pěti amerických

škol a na jejich základě byly předměty rozděleny do tří zastřešujících oblastí Managementu

digitálních knihoven, Technologie digitálních knihoven a Digitálního kurátorství. Na stejném

základě byl vytvořen souhrn opakujících se jevů a ten byl položen ke srovnání se současnou

situací na ÚISK FF UK.

Práce měla za cíl zjistit na základě dostupných informačních zdrojů rozsah kompetencí

pro oblast digitálních knihoven a digitalizace a na základě analýzy studijních programů

vybraných amerických škol vysledovat možné trendy v oblasti současného vzdělávání v dané

oblasti a srovnat se současnou situací na ÚISK FF UK a na tomto základě vytvořit možná

doporučení na zlepšení. Cíl práce byl tímto splněn.

Přínosem práce je poskytnutí pohledu na všechny možné oblasti informační vědy

a knihovnictví, které souvisejí s digitalizací a digitálními knihovnami a ucelení pohledu na

výuku a obsah předmětů řešící danou problematiku v americkém prostředí a na našem ústavu

s možností načerpání inspirace pro vylepšení našich osnov či náplní již vyučovaných

předmětů.
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