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Cíl práce:
Cílem práce je srovnat studijní plány vybraných škol informační vědy a knihovnictví v USA
pro oblast digitálních knihoven a digitalizace a navrhnout vhodné řešení studijního plánu této
oblasti pro ÚISK FF UK (převzato ze SIS).

Hodnocení práce:
Diplomovou práci hodnotím jako vedoucí práce. Studentka Šárka Jilečková tvořila práci
svědomitě, pravidelně konzultovala a reagovala na připomínky. Hodnotím práci jako
výbornou. Nevykazuje žádná výrazná pochybení v metodologické, věcné či formální stránce.
Studentka zcela splnila cíl práce. Výrazným přínosem práce je definování oblastí
problematiky digitálních knihoven pro výuku na ÚISK FF UK.

Metodologie práce:
Z metodologických prostředků si studentka zvolila komparativní analýzu. Na základě
důkladného studia a analýzy zahraničních osnov informačně-vědních škol studentka
definovala oblasti výuky problematiky digitálních knihoven a digitalizace, osnovy navzájem
porovnala dle zvolených klastrů a zanalyzovala mezery v osnovách ÚISK FF UK.

Volba informačních zdrojů:
Informační prameny jsou voleny adekvátně tématu. Práce je zcela originální. Citováno je dle
ISO 690 korektně.

Stylistická úroveň práce:
Stylistická úroveň práce je na vysoké úrovni.

Formální úprava práce:
Formálně je práce hezky upravena.

Výsledné hodnocení: výborně

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

bez výhrad 40 bodů (ze 40)

přínos a novost práce bez výhrad 20 bodů (z 20)

citování, korektnost
citování, využití inf.
zdrojů

bez výhrad 20 bodů (z 20)

slohové zpracování bez výhrad 15 bodů (z 15)

gramatika textu bez výhrad 5 bodů (z 5)

CELKEM 100 bodů
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